
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 

DECRETO N.º 9.805, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.478.502,00 (dois 
milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e quinhentos e dois reais), 
para reforço das dotações consignadas no Orçamento vigente.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art.78 da Lei Orgânica 

do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Nos termos do art. 4º-A da Lei Municipal n.º 4.120, de 04 de janeiro de 2021 com redação dada pela Lei 

n.º 4.131, de 27 de janeiro de 2021, fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.478.502,00 (dois milhões, quatrocentos e 
setenta e oito mil e quinhentos e dois reais), para reforço das dotações consignadas no Orçamento vigente, a saber: 

 
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 20700 Secretaria Municipal de Administração   
Subunidade: 20700.003 Depto de Desenvolvimento de Recursos Humanos  
Proj/Ativ: 2.20700.003.04.128.0002.2025 Formação, Qualificação e Desenvolvimento dos Servidores  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 Material de Consumo  3.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.001 Gabinete do FMS- SMS  
Proj/Ativ: 2.21000.001.10.122.0004.2212 Enfrentamento da Emergência COVID19 
Fonte: 155 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ  1.165.000,00 
 3.3.90.30.00 Material de Consumo 14.500,00 
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  130.500,00 
Fonte: 159 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ  480.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.001 Gabinete do FMS- SMS  
Proj/Ativ: 2.21000.001.10.122.0004.1004 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Serviços de Saúde 
Fonte: 102 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações  480.000,00 
   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.005 Depto de Administração Hospitalar e Urgências - FMS  
Proj/Ativ: 2.21000.005.10.302.0004.2068 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPA  
Fonte: 102 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.3.90.34.00 Outras Despesas Pessoal-Contr Terceirização  95.000,00 
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22300 Fundo Municipal de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável  
Subunidade: 22300.001 Fundo Municipal de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável  
Proj/Ativ: 2.22300.001.08.306.0011.2162 Manutenção do Banco de Alimentos  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações  108.000,00 
   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 28000 Encargos Gerais do Município  
Subunidade: 28000.003 Recursos Supervisionados pela SMF  



 
 
 

2 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Proj/Ativ: 2.28000.003.04.122.0002.2180 Despesas de Exercícios Anteriores  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  2.502,00 
TOTAL DO ACRÉSCIMO 2.478.502,00 

 
Art. 2º  Os recursos para cobertura do presente Crédito Adicional, decorrerão da anulação parcial e/ou total 

das dotações a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964: 
 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 20700 Secretaria Municipal de Administração   
Subunidade: 20700.003 Depto de Desenvolvimento de Recursos Humanos  
Proj/Ativ: 2.20700.003.04.128.0002.2025 Formação, Qualificação e Desenvolvimento dos Servidores  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 3.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 20700 Secretaria Municipal de Administração   
Subunidade: 20700.004 Depto de Administração de Recursos Humanos   
Proj/Ativ: 2.20700.004.04.331.0002.2029 Assistência ao Servidor Municipal  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 2.502,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.002 Depto de Vigilância em Saúde - FMS   
Proj/Ativ: 2.21000.002.10.305.0004.2048 Vigilância em Saúde do Município  
Fonte: 155 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.30.00 Material de Consumo  1.165.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.005 Depto de Administração Hospitalar e Urgências - FMS  
Proj/Ativ: 2.21000.005.10.302.0004.2065 Manutenção do Hospital Municipal   
Fonte: 102 IDUSO: P/V  
Cat. Econ.: 3.3.90.34.00 Outras Despesas Pessoal-Contr Terceirização  95.000,00 
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 240.000,00 
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.007 Departamento de Regulação  
Proj/Ativ: 2.21000.007.10.302.0004.2089 Manutenção do Serviço de Regulação  
Fonte: 102 IDUSO: P/V   
Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- PJ 240.000,00 
Fonte: 159 IDUSO: T   
Cat. Econ.: 3.3.50.41.00 Contribuições  480.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 21000 Fundo Municipal de Saúde - SMS 
Subunidade: 21000.007 Departamento de Regulação  
Proj/Ativ: 2.21000.007.10.302.0004.2091 Rede de Resposta Hospitalar  
Fonte: 155 IDUSO: T   
Cat. Econ.: 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 145.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22000 Fundo Municipal de Assistência Social   
Subunidade: 22000.001 Fundo Municipal de Assistência Social   
Proj/Ativ: 2.22000.001.08.243.0011.2192 Ações Estratégicas do PETI  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção  39.000,00 



 
 
 

3 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22000 Fundo Municipal de Assistência Social   
Subunidade: 22000.001 Fundo Municipal de Assistência Social   
Proj/Ativ: 2.22000.001.08.244.0011.2197 Bloco da Proteção Social Básica  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais  50.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22300 Fundo Municipal de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável  
Subunidade: 22300.001 Fundo Municipal de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável  
Proj/Ativ: 2.22300.001.08.306.0011.2162 Manutenção do Banco de Alimentos  
Fonte: 100 IDUSO: P  
Cat. Econ.: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  19.000,00 
TOTAL DA REDUÇÃO 2.478.502,00 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 20 de setembro de 2021. 
 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES  
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N.º  9.806, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

“Nomeia, em substituição, membros efetivos e suplentes para 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica 

do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Ficam nomeados, em substituição, os seguintes membros, efetivos e suplentes, representantes da 

Secretaria Municipal de Educação, para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: 
 
I – Ludimila Ladário Bornaki, em substituição ao membro efetivo Maria Dilma dos Santos; 
 
II – Cirley Anício de Brito, em substituição ao membro suplente Diego Fabrício da Silva. 
 
Parágrafo único. O mandato dos membros sem substituição complementará a vigência do mandato dos 

membros substituídos. 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 20 de setembro de 2021. 

 
 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 
 

4 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RESULTADO FINAL CHAMAMENTO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL 12/2021  
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
NOTA 

1 RENATA PEREIRA DE OLIVEIRA 01/04/1985 3 

2 HELENA MONTEIRO 04/04/1965 2 

3 CELINA SILVA DE ALMEIDA 20/04/1970 2 

4 PATRÍCIA ALVES PINTO 27/09/1972 2 

5 GERUSA SILVA MENEZES 11/12/1974 2 

6 LIGIA RENNÊ MORAES GONÇALVES DA CRUZ 08/04/1975 2 

7 PATRÍCIA APARECIDA CHAGAS DE PAULA 29/11/1977 2 

8 GIRLAINE MIRNA ARRUDA 15/10/1983 2 

9 KEZIA BARROS VALERIANO 06/06/1992 2 

10 LUCAS SILVA OLIVEIRA 25/03/1999 2 

11 IZABELLA SILVA PINHEIRO 29/07/2000 2 

12 GEISSA MOREIRA SILVA DE OLIVEIRA 17/10/1970 1 

13 DICELENE CRISTINA DE SOUZA PEREIRA 09/09/1976 1 

14 SHIRLEI MOREIRA SOUZA 24/02/1981 1 

15 CINTIA CRISTINA DA COSTA GARCIA 29/11/1989 1 

16 WESLAINE MENDES DE OLIVEIRA 30/07/1990 1 

17 SÍNGREDY NALFER CHAVES SILVA ARRUDA 05/11/1991 1 

18 CAMILA LIMA MIRANDA SCARABELLI 22/09/1994 1 

19 FLÁVIA DE OLIVEIRA LAGE 09/02/1995 1 

20 BRUNO FERNANDES DA SILVA GOMES 16/05/1996 1 

21 SOLANGE GUEDES DE MATOS 22/07/1958 0 

22 MARIA DO ROSÁRIO GUEDES MARTINS VALADARES 19/11/1960 0 

23 SELMA ALVES DE OLIVEIRA SANTOS  06/09/1961 0 

24 VANIA  APARECIDA CORDEIRO 31/03/1962 0 

25 ROSEMIRA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 24/09/1962 0 

26 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 21/12/1963 0 

27 VILMA DE FÁTIMA CARVALHO CAMPOS 25/01/1964 0 

28 MARIA APARECIDA PEREIRA COSTA SOUZA 17/06/1964 0 

29 TÂNIA MARA DE CARVALHO CHAVES 26/08/1964 0 

30 DOLIRIO CLAUDIO PEIXOTO 06/06/1965 0 

31 SOLANGE PAULA DE OLIVEIRA SOUZA  27/09/1965 0 

32 MARIA GERALDA DE FATIMA FERREIRA 01/10/1965 0 

33 MARILIA OTONI CORRÊA  09/02/1966 0 

34 VANILDA PEREIRA DE SOUSA 07/08/1966 0 

35 JANDIRA ALVES 06/10/1966 0 

36 MARLENE TAVARES DUTRA 11/02/1967 0 

37 MARIA ELIZABETE LOPES MARTINS 20/03/1967 0 

38 GERALDA HELENA DIAS GOMES 14/04/1967 0 



 
 
 

5 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

39 VANDERLEIA MARIA FIGUEIREDO DE SOUZA 28/06/1967 0 

40 CRISTINA MERE CAMPOS CAMARGO 16/07/1967 0 

41 MARIA DO CARMO PEREIRA DOS SANTOS 02/08/1967 0 

42 MÔNICA CAETANO PINTO CORREIA 24/08/1967 0 

43 LUCIA HELENA VERNECK MACHADO 14/12/1967 0 

44 PAULO CESAR GASPAR 15/12/1967 0 

45 NEIA LOPES GONÇALVES  16/12/1967 0 

46 MARIA APARECIDA APOLINARIO 15/02/1968 0 

47 ANDREA MARTINS SILVA DIAS 17/02/1968 0 

48 MARIA GORET PINTO SIMÕES  18/02/1968 0 

49 MARCILENE RODRIGUES DE SOUZA  31/03/1968 0 

50 ROSINETE MARQUES 05/07/1968 0 

51 VANILDE DAS GRAÇAS CORDEIRO SOUZA 24/08/1968 0 

52 MIRIAN DE OLIVEIRA ALVERNAZ SANTOS  09/10/1968 0 

53 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA  25/10/1968 0 

54 TEREZINHA DAS GRAÇAS SOUZA 07/12/1968 0 

55 MARLENE MOURA SILVA 11/02/1969 0 

56 MARIA APARECIDA MIRANDA ROSA 09/06/1969 0 

57 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SILVA 17/09/1969 0 

58 MARILEIA FERNANDES DA PAIXAO FELIX 27/09/1969 0 

59 ANTÔNIA  MARIA DE RAMOS  15/02/1970 0 

60 ARLETE PERON DE SOUZA RODRIGUES 26/04/1970 0 

61 ORLANDO POLICARPO  22/09/1970 0 

62 IULIA FERREIRA DIAS 03/10/1970 0 

63 MARDISLENE TEODORO DE ARAUJO 26/10/1970 0 

64 APARECIDA CECILIA DOS SANTOS OLIVEIRA 22/11/1970 0 

65 LUCIMAR FRANCISCA VENCESLAU 27/11/1970 0 

66 ANDREA SOUZA HOTT PINHEIRO 31/12/1970 0 

67 LEILA MARCIA DE OLIVEIRA 05/01/1971 0 

68 MARLI LUÍZA ROSADO SOARES 05/02/1971 0 

69 EDMO ZARIF AQUINO DIAS 11/02/1971 0 

70 MARIA MARLETE ARAÚJO BARBOSA 04/03/1971 0 

71 HELI OLIVEIRA PEDRO CELESTINO 13/03/1971 0 

72 EDIANA CRISTINA VAZ OLIVEIRA 14/03/1971 0 

73 EVANETE MARQUES PEREIRA 21/03/1971 0 

74 WANDERLÉA VASCONCELOS DE AZEVEDO MONTEIRO  19/05/1971 0 

75 VANIA CRISTINA MARTINS SPERBER  20/05/1971 0 

76 ROSENI APARECIDA DA CRUZ SILVA 15/07/1971 0 

77 CLAUDIA PATRICIA PEREIRA DA SILVA GONGALVES 05/09/1971 0 

78 ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA ALMEIDA  06/09/1971 0 

79 LUCIA CARDOSO LUZ FERNANDES 17/09/1971 0 

80 REGINA DA SILVA NUNES SALINO 28/09/1971 0 

81 CLAUDIA JUSTINO LAGE PENA 21/11/1971 0 



 
 
 

6 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

82 AMÉLIA SILVA ANDRADE FILHA 24/11/1971 0 

83 RITA DE CASSIA MARTINS DUARTE E FERREIRA 12/03/1972 0 

84 CELINA MARIA DE OLIVEIRA 14/03/1972 0 

85 ELZA MARTINS GOMES DIONIZIO 20/03/1972 0 

86 CONCEIÇÃO APAREICIDA DE QUEIROZ SILVA 20/04/1972 0 

87 CLAUDIA ROBERTA ALVES 23/04/1972 0 

88 CLEIDINEIA LEONARDA COSTA  23/09/1972 0 

89 APARECIDA PINTO SIMÕES 24/10/1972 0 

90 SIRLEIA CHAVES BERTHO VENTURA  12/11/1972 0 

91 IVONETE MOREIRA SILVANO DE SOUZA 17/11/1972 0 

92 ÁUREA OLIVEIRA DA SILVA 01/02/1973 0 

93 SOLANGE MARIA DE OLIVEIRA 15/02/1973 0 

94 LUCIMAR DA SILVA 04/04/1973 0 

95 MARIA DO AMPARO VIEIRA 09/05/1973 0 

96 MAURILIA APARECIDA DE ARRUDA RODRIGUES 23/08/1973 0 

97 RAIMUNDA APARECIDA COSTA LEÃO  12/09/1973 0 

98 TEREZINHA MARIA DE OLIVEIRA ARAUJO MARCELINO 15/10/1973 0 

99 LUCIELENA DE OLIVEIRA ROCHA 04/12/1973 0 

100 ROSÂNGELA CÂNDIDO DA SILVA CARVALHO 29/01/1974 0 

101 CRISTIANE ELAINE DUTRA TEMPONI 25/03/1974 0 

102 DEBORA IGNACIO TORNINI DOS REIS 25/03/1974 0 

103 MARTA RAQUEL DA SILVA 23/06/1974 0 

104 ROSILANE NOGUEIRA DE FREITAS DIAS 11/07/1974 0 

105 ROCILDA PEREIRA DA SILVA 07/08/1974 0 

106 CREMILDA MARQUES SANTOS TELES  21/09/1974 0 

107 ANGELA MARIA  DE OLIVEIRA  GONÇALVES   23/09/1974 0 

108 SÔNIA ERMELINDA FERREIRA NUNES 06/11/1974 0 

109 ARLETE SAMORA RAMOS DE SOUZA 06/12/1974 0 

110 ELIANA PATRÍCIA ARAÚJO GOMES 10/12/1974 0 

111 FLÁVIA APARECIDA BATISTA PEREIRA 10/12/1974 0 

112 CRISTIANE RODRIGUES DOS REIS 22/02/1975 0 

113 ROSIMERI FIGUEIREDO DA SILVA LOPES 07/03/1975 0 

114 ANA LÚCIA RODRIGUES BREDER 01/06/1975 0 

115 SONIA APARECIDA VIEIRA SORGE ARAUJO 14/06/1975 0 

116 MARIA HELENA DA SILVA PEREIRA ROSA 30/06/1975 0 

117 MARIA DE LOURDES SOUSA COSTA 07/07/1975 0 

118 ELVIRA LOPES DA SILVA 21/11/1975 0 

119 ANDREIA ALVES DE ASSIS 16/12/1975 0 

120 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 25/01/1976 0 

121 MONICA MARQUES DA SILVA CAMPOS 15/07/1976 0 

122 LAINYMAR CRISTINA SILVA CARVALHO 16/07/1976 0 

123 AMAURI DE ALMEIDA 30/08/1976 0 

124 GIOVANNA BARBOSA DO NASCIMENTO RODRIGUES  12/09/1976 0 



 
 
 

7 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

125 CHEILA HELENA DE ALMEIDA SILVA  15/09/1976 0 

126 KARINA AMARANTE CARATTIERO 07/10/1976 0 

127 MARY LOURDES CANDIDA SILVA 28/10/1976 0 

128 LUCIANA LOPES CORREA 23/11/1976 0 

129 ALESSANDRA MOREIRA DOS SANTOS 30/11/1976 0 

130 VALDILENE SANTOS PEREIRA 18/12/1976 0 

131 LEONARDO CAMILO DA SILVA 19/12/1976 0 

132 CLÉRIA ANÍCIO DA SILVA 13/01/1977 0 

133 HELOISA CARLA DE LIMA 01/03/1977 0 

134 NILMA GOMES FERREIRA ALMEIDA 04/03/1977 0 

135 ELAINE APARECIDA CLOZATO 07/03/1977 0 

136 LUCIANE MOURA GOMES 07/04/1977 0 

137 VANDA MARIA FERREIRA  17/06/1977 0 

138 GILSAN VIANA DE OLIVEIRA PEREIRA 27/06/1977 0 

139 ANDREA RAMOS DA PAIXÃO 08/07/1977 0 

140 LUCIENE PEREIRA DE ALMEIDA 21/09/1977 0 

141 CRISTIANE FERREIRA SOARES LOPES 25/11/1977 0 

142 GLAUCIA LUIZA MORAIS SIMÕES  17/02/1978 0 

143 RAQUEL DE OLIVEIRA VIANA COSTA 29/03/1978 0 

144 APARECIDA DE LOURDES FERREIRA SOUZA 14/04/1978 0 

145 JULIANE CRISTINA COELHO FIGUEIREDO 19/05/1978 0 

146 MARICELIA SILVA GOMES 16/06/1978 0 

147 NORMENIA FERNANDES DE CARVALHO  01/07/1978 0 

148 MARIA CRISTINA LOPES BATISTA 08/07/1978 0 

149 KELY SOARES DA SILVA 11/07/1978 0 

150 MICHELE BIANCA GOMES BOY FERREIRA 30/07/1978 0 

151 LUCIANO DAMIÃO ALVES SOARES 02/09/1978 0 

152 MARIA DAS DORES FERREIRA 04/09/1978 0 

153 MÁRCIA MARIA DE JESUS 10/09/1978 0 

154 MARLENE TEIXEIRA MIRANDA 09/10/1978 0 

155 LÉSSIA VANÚZIA DE SOUZA SIQUEIRA 17/10/1978 0 

156 CÉLIA MARIA DOS SANTOS REIS 30/10/1978 0 

157 VALDIMEIRE APARECIDA 02/12/1978 0 

158 ÂNGELA DAS DORES RIBEIRO CARVALHO 17/12/1978 0 

159 ADRIANA DE FÁTIMA LIMA 16/01/1979 0 

160 ELESANDRA CRISTINA ALMEIDA CARVALHO 14/02/1979 0 

161 MERCIA GARCIA VIANA FERREIRA 14/03/1979 0 

162 ELCIONE  ALVES  MACEDO  22/04/1979 0 

163 IOLANDA RODRIGUES HENRIQUE DE MACENA 07/05/1979 0 

164 MARLENE SILVA CRUZ COUTINHO  16/05/1979 0 

165 GENIEL JOSÉ DA SILVA 01/06/1979 0 

166 ELIZABETH CARVALHO DA SILVA CUNHA  08/07/1979 0 

167 ELIZETE DE LOURDES SILVA 22/08/1979 0 



 
 
 

8 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

168 MÁRCIA FREIRE VIEIRA SANTOS 04/09/1979 0 

169 HELIZANGELA MOREIRA BATISTA SALVADOR DE OLIVEIRA 24/11/1979 0 

170 IVONE MIRANDA SAMPAIO BOLZONI  20/03/1980 0 

171 POLIANE ROSA DE ARAUJO 28/03/1980 0 

172 JUCELIA DE LOURDES PEREIRA SILVA 05/04/1980 0 

173 MIRELA BRAGIO COSTA 08/05/1980 0 

174 WESLEY BATISTA DA SILVA  23/06/1980 0 

175 CLECIANE SANTOS REIS 12/07/1980 0 

176 ERICA MARIA DA SILVA 20/08/1980 0 

177 MILCA SUEIRA DE BARROS MENEZES 23/08/1980 0 

178 JOVANA ABRAHÃO MOREIRA 14/09/1980 0 

179 PATRICIA PERPETUA DE SOUSA 02/11/1980 0 

180 CLAUDIANA ANDRADE DE PAULA  06/02/1981 0 

181 PAULA PINA REZENDE GONÇALVES  28/02/1981 0 

182 ELISANGELA MARIA CARVALHO DE PAULA SILVA 22/03/1981 0 

183 PATRÍCIA ALVES ROBERTO 30/03/1981 0 

184 REGINALDO JANUÁRIO DOS SANTOS 10/04/1981 0 

185 JAQUELINA GASPARINI ALMEIDA 26/04/1981 0 

186 ROZALINA DA SILVA OLIVEIRA BALMANT 21/05/1981 0 

187 MARCOS FRANCO CAMPOS 06/06/1981 0 

188 LUCINEIA PAULA FERREIRA ANDRADE  17/06/1981 0 

189 LUCIENE RAMOS DA PAIXAO 16/07/1981 0 

190 LILISSANE KELLE FERREIRA RUFINO ASSIS 31/07/1981 0 

191 CLEONICE MARIA DE ALMEIDA OLIVEIRA  09/08/1981 0 

192 ELAINE FRANCISCO DOS SANTOS 03/09/1981 0 

193 BRUNO CRISTIAN ARRUDA DE ARAÚJO 11/09/1981 0 

194 EDILENA ALVES DE SOUZA DIAS 18/09/1981 0 

195 KELLY RODRIGUES DOS SANTOS 16/10/1981 0 

196 EDUARDO RODRIGUES DOS ANJOS 23/10/1981 0 

197 EDICILVANIA APARECIDA LOPES 21/11/1981 0 

198 FRANCISLAINE ALVARES BOTELHO 05/12/1981 0 

199 EDILENE PEREIRA DA SILVA ZACARIAS 26/01/1982 0 

200 ALESSANDRA RAQUEL NUNES 20/02/1982 0 

201 MICHELE POLIANA RAMOS 27/02/1982 0 

202 VIVIANE TEIXEIRA DE AQUINO SOUZA 04/03/1982 0 

203 VALDINEIA CRISTINA BARBOSA 15/03/1982 0 

204 EDNEUZA DE SOUZA CELESTE SILVA 26/03/1982 0 

205 TATIANE FREITAS DOS SANTOS 09/04/1982 0 

206 MARISA FERREIRA ALVES GANDRA 10/04/1982 0 

207 GRASIELA CRISTINA PONCIANO ALVES BRAGA  25/04/1982 0 

208 DEYSIANA EULENE GONÇALVES  07/05/1982 0 

209 CASSIANE APARECIDA M. DO NASCIMENTO SOUZA  21/05/1982 0 

210 ARIADNA ABREU LIMA RODRIGUES 29/05/1982 0 



 
 
 

9 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

211 ERIKA MARTINS DA SILVA PINTO 05/08/1982 0 

212 MARIA APARECIDA MARIANO ROSA  15/08/1982 0 

213 EDNA APARECIDA DE FREITAS 07/09/1982 0 

214 JUSAINE SILVA PEDRO 19/09/1982 0 

215 NÉLIA IZABEL SANTANA FRANCO 22/11/1982 0 

216 ALINE FABIANA DE OLIVEIRA VIANA BATISTA  23/11/1982 0 

217 TATIANE ALVES FURTADO SILVA 20/12/1982 0 

218 SINTIA MARTINS DOS SANTOS 02/01/1983 0 

219 EDILAINE APARECIDA DAMACENA PEREIRA 10/01/1983 0 

220 MÍRIAN VALGAS GONÇALVES 12/01/1983 0 

221 ANDERSON BATISTA ASSIS 28/01/1983 0 

222 MARLI DE SOUZA FREITAS 28/01/1983 0 

223 CRISTIANE BATISTA DOS SANTOS  16/04/1983 0 

224 ELENICE DE CASTRO SILVA RODRIGUES 26/04/1983 0 

225 ANA MÁRCIA OLIVEIRA SILVA  01/05/1983 0 

226 TÁBATA PAULA  DA SILVA  22/05/1983 0 

227 SILVANIA GOMES FIGUEIREDO DA SILVA  12/06/1983 0 

228 GISLAYNE ALVES SODRÉ 25/06/1983 0 

229 CREMILDA MARIA DE ALMEIDA  11/08/1983 0 

230 KARLA SIQUEIRA DIAS 28/08/1983 0 

231 ALINE CUSTODIA DA COSTA  29/08/1983 0 

232 ELZA HELENA SILVA GOMES DE ALMEIDA 30/09/1983 0 

233 NIRLEI FERNANDES DE OLIVEIRA 07/10/1983 0 

234 WHELISSON PEREIRA DA SILVA  28/10/1983 0 

235 REGIANE  SANTOS FERREIRA GONÇALVES 05/11/1983 0 

236 SIMONI MARQUES DA COSTA 29/11/1983 0 

237 ALICE VANUSA ALVES SILVA SOARES 13/12/1983 0 

238 DELZEIR MOREIRA DE BARROS  23/02/1984 0 

239 CLAUDINEIA DAMASCENO DE SOUZA  21/03/1984 0 

240 ARIANE VASCONCELOS 06/04/1984 0 

241 SÂNDILA CRISTINA RODRIGUES FROES CAETANO 25/04/1984 0 

242 GILZA SIRO DE SOUSA 30/04/1984 0 

243 VANETE GONÇALVES PIRES 03/05/1984 0 

244 CARINE DE SOUSA SILVA 18/05/1984 0 

245 VALDIRENE DE SOUZA RIBEIRO 10/06/1984 0 

246 LEONE GOMES DA SILVA 09/08/1984 0 

247 SHEILA CRISTINA SILVA ASSIS 10/09/1984 0 

248 WANESSA DE SOUSA SILVA 23/10/1984 0 

249 ALINE SILVA DE ASSIS  22/11/1984 0 

250 LUCILENE CARVALHO SILVA DIAS 29/11/1984 0 

251 LEILIANE ALVES FERREIRA DA SILVA 21/12/1984 0 

252 ANA CAROLINA ROGÉRIO DOS SANTOS 06/03/1985 0 

253 FRANCIENE NEVES DA SILVA 06/03/1985 0 



 
 
 

10 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

254 ALLINE DE OLIVEIRA MACIEL 11/03/1985 0 

255 JOANA PAULA DOS SANTOS 18/03/1985 0 

256 LUZINETE DE SOUZA RODRIGUES 19/04/1985 0 

257 DANIELA RODRIGUES MATIAS 03/07/1985 0 

258 ALESSANDRA CRISTINA MARQUES  04/07/1985 0 

259 ALICE SILVA CARDOSO 13/07/1985 0 

260 SANDRA DOS REIS GUEDES  26/09/1985 0 

261 MARCELA CRISTINA NASCIMENTO 29/09/1985 0 

262 HELAINE SILVA DE ARRUDA CARRARO 18/10/1985 0 

263 ANA PAULA DOS SANTOS COELHO 31/10/1985 0 

264 CLAUDETE DIAS GONÇALVES 08/11/1985 0 

265 PATRÍCIA TEIXEIRA SILVA  11/11/1985 0 

266 JENAINA FERREIRA BARROS GUERRA  26/12/1985 0 

267 DAIANA FERREIRA DE ALMEIDA 30/12/1985 0 

268 DANUBIA CRISTINA SANTOS MEDEIROS 22/01/1986 0 

269 DANIELE AGUIAR OLIVEIRA SOUZA FERREIRA  28/02/1986 0 

270 LEIDIANE RIBEIRO SOUSA RODRIGUES DE OLIVEIRA 05/03/1986 0 

271 JULIANA RAMOS DE AGUILAR  02/04/1986 0 

272 ZELI GONÇALVES HORÁCIO  14/06/1986 0 

273 ADELAINE GONÇALVES DOS REIS 24/06/1986 0 

274 RAQUEL ELISA DE PAULA 06/07/1986 0 

275 JULIANA CRISTINA FELÍCIO DONATO 06/08/1986 0 

276 RENATA PEREIRA DE ASSIS 15/08/1986 0 

277 SUELLEN MARIA PASSOS  28/08/1986 0 

278 JOICE ARAUJO SABINO DA SILVA 07/09/1986 0 

279 DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS GREGÓRIO SILVA 13/09/1986 0 

280 OSILANIA FERREIRA DA SILVA 13/11/1986 0 

281 PATRÍCIA DE OLIVEIRA GOMES VIEGAS 22/11/1986 0 

282 CLAUDIANE REIS SILVEIRA 26/11/1986 0 

283 CRISTINA APARECIDA RIBEIRO LOPES 29/12/1986 0 

284 ADRIANA SOARES RODRIGUES RIBEIRO 27/01/1987 0 

285 WÂNIA GLEIZIANE SILVA LAGE  30/01/1987 0 

286 THAINA LOPES SILVA 18/02/1987 0 

287 FABIANA MOREIRA LOPES 21/02/1987 0 

288 THAYLA PÂMELA DE DEUS  28/02/1987 0 

289 NATÁLIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 24/05/1987 0 

290 ELISIANE PIRES MAGALHAES 19/07/1987 0 

291 RODOLFO SANTOS BATISTA 14/08/1987 0 

292 ELIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 31/08/1987 0 

293 ARIANE CUNHA LIMA 04/10/1987 0 

294 JULIANA PEREIRA DE SOUZA 23/11/1987 0 

295 GISLAINE DE SOUZA FERREIRA 05/12/1987 0 

296 LIBERALINA DAS GRAÇAS DE CASTRO  15/12/1987 0 



 
 
 

11 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

297 DÉBORA DE ALMEIDA PEREIRA MEIRA 18/12/1987 0 

298 JULIANA DE JESUS FERNANDES 15/03/1988 0 

299 SABRINA AYALLA AYRES E SILVA 17/03/1988 0 

300 RAYNIA RODRIGUES MADURO SILVA 27/04/1988 0 

301 ALINE CRISTINA DE SOUSA TIMOTEO  16/05/1988 0 

302 LEIDIANE ROSA TULHER  19/05/1988 0 

303 SUELEN CORINA DAS MERCÊS MADURO 23/05/1988 0 

304 KEILA PEREIRA MILLA ALVES 12/06/1988 0 

305 CATARINA DE FÁTIMA CUSTÓDIO 29/06/1988 0 

306 FLAVIA SABINO DA SILVA 23/08/1988 0 

307 ELCI MARIA DA COSTA DAMASCENO 18/09/1988 0 

308 ANAPAULA GARCIA DE SOUZA  08/10/1988 0 

309 MIRIAM TÁCIA COIMBRA DE ARAÚJO  25/11/1988 0 

310 TENEIRES DA SILVA DIAS DE OLIVEIRA XAVIER  29/12/1988 0 

311 CLAUDICEIA RODRIGUES DA SILVA 30/12/1988 0 

312 TAISE NAIARA RODRIGUES 02/01/1989 0 

313 KAMILLA TAVARES DUTRA 22/01/1989 0 

314 MICAELE FREITAS ANDRADE 01/02/1989 0 

315 CLAUDIANE SOARES DE MELO 02/02/1989 0 

316 DINALVA CHRISTHIAN OLIVEIRA GOMES 07/02/1989 0 

317 ERLANE RICARDO PEREIRA 22/03/1989 0 

318 FRANCIELLE CHRISTIAN DOS REIS SOUZA 18/04/1989 0 

319 ALINE DE OLIVEIRA LEMES  09/05/1989 0 

320 MARIA EDILENE CANDIDO NEVES  27/06/1989 0 

321 KAMILA DE SOUZA ALVES 17/07/1989 0 

322 EDILENE DE OLIVEIRA SOARES 22/07/1989 0 

323 LUANA GOMES OLIVEIRA  12/08/1989 0 

324 ARACELLE BÁRBARA  SOUSA  DE PAULA SILVA 25/08/1989 0 

325 ALINE BATISTA  15/09/1989 0 

326 GRAZIELE APARECIDA MORAIS 25/09/1989 0 

327 LETICIA PEREIRA DOS SANTOS  16/12/1989 0 

328 FERNANDA MARQUES BARONY 15/01/1990 0 

329 THAIZE ARAUJO GONÇALVES  24/03/1990 0 

330 ISABELLA CAROLINA DOMINGUES SILVA  25/03/1990 0 

331 ALINE RIBEIRO DOS SANTOS FERREIRA 26/03/1990 0 

332 GÉSSICA ESTARLINO VIDAL ROSADO 28/03/1990 0 

333 ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA 05/04/1990 0 

334 RAYANE SAMARA ALVES BARBOSA 06/05/1990 0 

335 CHAIANE LUIZA DO NASCIMENTO  01/06/1990 0 

336 KAMILA PRISCILA CHAVES LIMA 06/06/1990 0 

337 RENATA DE MELO ARAUJO 22/06/1990 0 

338 AILANE CARLA DE SOUSA 17/07/1990 0 

339 GRACE KELLY FERNANDES PINHEIRO 08/02/1991 0 



 
 
 

12 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

340 JESSIKA CAROLINE DE SOUZA CRUZ 12/02/1991 0 

341 KAMILLY REIS TIBURTINO CARVALHO  07/03/1991 0 

342 ALINE SILVEIRA DE MEDEIROS  20/04/1991 0 

343 ADRIANE MARTINS DA MATA CARVALHO  23/04/1991 0 

344 KARINE POLIANE DOS REIS GONÇALVES 04/05/1991 0 

345 ALORRAENY ALVES DIAS ARAÚJO  08/05/1991 0 

346 CLARISE NAZARES JOAQUIM 19/05/1991 0 

347 RINALDO RAFAEL DOS SANTOS  15/10/1991 0 

348 JESSICA CRISTINA REZENDE VIEIRA  20/10/1991 0 

349 CELESTE FERNANDES DE OLIVEIRA 11/12/1991 0 

350 JOANA GUIMARÃES MOREIRA SILVA  02/01/1992 0 

351 GESSICA DE SOUZA OLIVEIRA 07/01/1992 0 

352 JESSYCA LOPES ARAÚJO  14/01/1992 0 

353 DANIA SILVA SOUZA 26/02/1992 0 

354 DAYANE FERNANDES GONCALVES  29/02/1992 0 

355 REIJAINE PRICILA DA SILVA 26/03/1992 0 

356 JULIENE DA SILVA PIMENTEL 01/04/1992 0 

357 REGINA MARCELINA DE OLIVEIRA 06/05/1992 0 

358 JOELMA PEREIRA BARBOSA SOUZA 05/08/1992 0 

359 JÉSSICA KELLEN CRUZ SANTOS 09/08/1992 0 

360 MATHELY IZAIAS DE ANDRADE 21/08/1992 0 

361 VANIR TEIXEIRA CHUMBO 05/09/1992 0 

362 INGRID GONÇALVES CARVALHO GUSMÃO 09/09/1992 0 

363 KEILA PATRICIO FRANCO 10/09/1992 0 

364 PATRÍCIA FARIA MARTINS MARCELINO  19/09/1992 0 

365 DANIELI GONÇALVES DE ANDRADE  01/01/1993 0 

366 GUSTAVO HENRIQUE DE SOUSA 18/02/1993 0 

367 PAMELA MAIARA DE OLIVEIRA ANNANIAS  19/02/1993 0 

368 PRISCILA DA SILVA ALMEIDA  09/04/1993 0 

369 ADELAIDE ARAÚJO MACHADO  03/06/1993 0 

370 STEFANY DE BRITO 05/08/1993 0 

371 SAMARA SILVA BARRETO 21/08/1993 0 

372 THAYS RYCHELLE CARVALHO DE MOURA 25/09/1993 0 

373 GELISA SILVA CARVALHO  27/10/1993 0 

374 MAIANE CUNHA DA SILVA 20/11/1993 0 

375 KELLEN SOARES DA SILVA FERNANDES BALDEZ 26/12/1993 0 

376 JULIANA GOMES DA SILVA  28/12/1993 0 

377 SHISLENE SOARES DA SILVA  21/01/1994 0 

378 ANA CLÁUDIA SANTOS DOS REIS 26/01/1994 0 

379 SAMARA MAYZE DE OLIVEIRA 31/01/1994 0 

380 PATRÍCIA VALDENES CUSTÓDIO BANDEIRA SILVA 13/02/1994 0 

381 LUCAS JORGE DE SOUZA 23/02/1994 0 

382 NORMA ESTERFÂNIA REIS DAMASCENO 23/03/1994 0 



 
 
 

13 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

383 DÉBORA FEITOSA PEIXOTO 04/05/1994 0 

384 ALEXANDRA ARAÚJO MARQUES 10/06/1994 0 

385 RAIANE GORETE AVELAR  30/07/1994 0 

386 LAURIANA NATÁLIA DE SOUZA  12/08/1994 0 

387 DANYELLE DO CARMO ARANDA 03/09/1994 0 

388 EMISLEIDA ESTEFANI SOARES 14/09/1994 0 

389 TAYNA BARBARA BORGES DA SILVA 30/09/1994 0 

390 ISADORA DO CARMO TAVARES BARBOSA 06/10/1994 0 

391 INGRID PEREIRA PACHECO MASCARENHAS 14/11/1994 0 

392 PATRICIA KELLEN CRISTINA SILVA ANDRADE  26/12/1994 0 

393 GLEICIELLE MARTINS SOARES DE SOUZA  12/01/1995 0 

394 GABRIELA SILVA SOUZA ANDRADE 18/01/1995 0 

395 CLEIDE FLAVIANA DA SILVA VIEIRA  31/01/1995 0 

396 MARIANA CORRADI BRUNO 11/02/1995 0 

397 EMANUELY FLAMINI DE OLIVEIRA 17/02/1995 0 

398 BLENDA RAFAELA MARTINS CRUZ ANDRADE 24/04/1995 0 

399 DANUBIA TEIXEIRA CAMPOS 05/05/1995 0 

400 DAYANE DIAS DE OLIVEIRA  08/06/1995 0 

401 ANA LAURA ROQUE GOMES 15/06/1995 0 

402 CAROLINE SILVA FERREIRA BRAGANÇA 25/07/1995 0 

403 BRUNA KETLEN SANTANA 02/08/1995 0 

404 PATRICIA KELLY DOS SANTOS  26/08/1995 0 

405 CAROLINA OLIVEIRA MENDES 08/09/1995 0 

406 EUCLESIANE ANDRADE RODRIGUES 03/10/1995 0 

407 CASSIA BRUNA ALVES DE MENEZES  23/11/1995 0 

408 ANA CAROLINA SILVA 18/01/1996 0 

409 LARISSA DE SOUZA SENA  23/02/1996 0 

410 JESSICA AGUIAR DO COUTO 12/03/1996 0 

411 BRUNA ANDRESSA SILVA SOUZA 17/03/1996 0 

412 LEONES OLIVEIRA DE ALMEIDA 12/04/1996 0 

413 THAIS PRUDENCIO MILAGRES 11/05/1996 0 

414 SABRINA ARAUJO DA SILVA  15/06/1996 0 

415 BARBARA XAVIER ALMEIDA 31/07/1996 0 

416 VIRGINIA APARECIDA MIRANDA SILVA 13/08/1996 0 

417 LUANA KARLA ALVERNAZ SANTOS 23/08/1996 0 

418 PRISCILA RODRIGUES GOMES 11/10/1996 0 

419 CAMILA BREDER SOARES LOIOLA 07/11/1996 0 

420 ANA LUIZA GONÇALVES LUCAS  22/12/1996 0 

421 STEFANY CRISTINA ALVES GOMES 12/02/1997 0 

422 INDIMA OLIVEIRA SANTOS FERREIRA  17/02/1997 0 

423 GLEISE SOUSA DA SILVA 19/02/1997 0 

424 THALITA DE SOUZA SILVA 20/02/1997 0 

425 LORRAYNE LOPES POLICARPO MARTINS 01/03/1997 0 



 
 
 

14 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

426 EMAJUNIO ASSIS DE BARROS 16/03/1997 0 

427 ISABELLA DE GODOI VIAL 11/04/1997 0 

428 NATÁLIA PEREIRA VIANA DE OLIVEIRA FLORES 13/04/1997 0 

429 ANA KAROLLINE TAVARES SILVA  12/05/1997 0 

430 SILVIA MARQUES SILVA SANTOS 13/05/1997 0 

431 LAIZA MAYRA HONORATO 31/05/1997 0 

432 BRUNA RODRIGUES TORRES CAMILO  05/06/1997 0 

433 PRISCILA DIAS DE DEUS 09/06/1997 0 

434 DELAIA SAUSA MARTINS VIEIRA HONORATO 11/06/1997 0 

435 THALIA THELES SILVA PAULA 16/07/1997 0 

436 RENATA LEILIMAR SILVA DE ALMEIDA 16/08/1997 0 

437 KETTELY OHARA OLIVEIRA MARTINS 20/09/1997 0 

438 CLAUDIO ASSIS SERRA 02/10/1997 0 

439 MARIA LUIZA PEREIRA E TEIXEIRA DOS ANJOS 09/10/1997 0 

440 ELIVELTON FRANKCINEY OLIVEIRA SILVA 18/10/1997 0 

441 EDUARDA DE OLIVEIRA SOUZA  20/10/1997 0 

442 RAINARA MARTINS CORREA 21/10/1997 0 

443 GABRIELE MIRANDA FERREIRA 10/11/1997 0 

444 MIKAELY PEREIRA DE DEUS  31/12/1997 0 

445 DENIZE SIQUEIRA DA SILVA  05/01/1998 0 

446 ANA CAROLINA RODRIGUES BERNARDES  18/01/1998 0 

447 CAMILA GONÇALVES DE SOUZA 30/01/1998 0 

448 CAMILA DE OLIVEIRA DEZIDERIO 08/03/1998 0 

449 LARISSA MARIA TRINDADE DE PAULA  14/03/1998 0 

450 THAINÁ EMILY SOUZA FERREIRA 17/03/1998 0 

451 GABRIELA STEFFANIE FERREIRA 05/04/1998 0 

452 SUELLEN ROSA DA SILVA 10/04/1998 0 

453 KEROLLEN STHEFANY ALVES SILVA  01/05/1998 0 

454 SIHARA ANDREIZA TOLEDO SANTOS 28/06/1998 0 

455 THAÍS KÍSSILA GONÇALVES FONSECA 09/07/1998 0 

456 EMILLY CARDOSO DIAS  13/07/1998 0 

457 JAQUELAINE APARECIDA SILVA 06/10/1998 0 

458 FERNANDA ALMEIDA CARVALHO 11/10/1998 0 

459 BÁRBARA DE SÁ BREDER  27/02/1999 0 

460 OTAVIO HENRIQUE SILVA DIAS  25/06/1999 0 

461 JESSICA MOREIRA SILVA OLIVEIRA 28/06/1999 0 

462 MARIA REGINA DE OLIVEIRA 28/06/1999 0 

463 GUILHERME DOS SANTOS FRAGA 29/06/1999 0 

464 MAYSA MIKAELA MOURA VIEIRA  06/07/1999 0 

465 MÁDNA MARESSA ARAÚJO 11/08/1999 0 

466 CÁSSIO GABRIEL GONÇALVES FREITAS 20/10/1999 0 

467 SAMILA ARAUJO DA SILA 09/11/1999 0 

468 LAYRA CAROLINE DE ARANDA MOTA 28/11/1999 0 



 
 
 

15 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

469 KENNEDY SILVA ZACARIAS 30/11/1999 0 

470 RAFAELA FERNANDES PEREIRA  14/12/1999 0 

471 ACSA ALMEIDA PEDRO  17/12/1999 0 

472 MILENE MACIEL GLEIDE RODRIGUES 02/04/2000 0 

473 CARLA APARECIDA HONORATO SATIL 08/05/2000 0 

474 EDUARDA LEITE SOARES 24/05/2000 0 

475 ANGELA CRISTINA AMBROSIO DA SILVA 31/05/2000 0 

476 JOÃO WAGNER SOUZA DOMINGUES 12/07/2000 0 

477 LAURA DIAS DUARTE 29/07/2000 0 

478 NÍVEA BEATRIZ DA SILVA GOMES 02/08/2000 0 

479 LUNARA KIMBERLY MORAES RAMALHO  07/08/2000 0 

480 GLEICIENE ALVES DA SILVA  08/08/2000 0 

481 FLAVIANA BARBOSA BONIFÁCIO 01/11/2000 0 

482 GRAZIELE SILVA SANTOS  26/11/2000 0 

483 ALAINE HAILA DE SOUZA CARVALHO  26/12/2000 0 

484 ANA CAROLINE ALVES FARIAS 09/03/2001 0 

485 HEVELYN KAROLINE DE ASSIS SOUZA  08/04/2001 0 

486 MARIA EDUARDA EVANGELISTA DA SILVA 05/05/2001 0 

487 KEVIN MARQUES DE OLIVEIRA 13/05/2001 0 

488 STEFANIE PEÇANHA BARBOSA 17/05/2001 0 

489 LARISSA CRISTINA DE SOUZA LEAL  04/06/2001 0 

490 MATHEUS FILIPE BARBOSA GONÇALVES  19/07/2001 0 

491 NIELE VITORIA ASSIS ANDRADE 30/07/2001 0 

492 LARA FABIAN DE SOUZA FERREIRA 03/08/2001 0 

493 VASTY PAIVA DANIEL 09/09/2001 0 

494 TALLES APARECIDO SANTOS 15/12/2001 0 

495 YASMIM BATISTA MARTINS 22/01/2002 0 

496 KETLEY VITÓRIA RIBEIRO SILVA 28/01/2002 0 

497 PATRÍCIA DE SOUZA SILVA 06/02/2002 0 

498 LÍVIA ARAGOSO DE ALMEIDA 01/03/2002 0 

499 ANDRESSA BITENCOURT SILVA 25/03/2002 0 

500 HELEN KETLEY RODRIGUES VIANA 04/04/2002 0 

501 TAUANE NASCIMENTO SILVA  04/06/2002 0 

502 ÁGUIDA VIEIRA SANTOS 27/07/2002 0 

503 FABRINE MARIA DUARTE ASSIS  02/08/2002 0 

504 MARIA LUIZA MOREIRA BELO  14/10/2002 0 

505 LETÍCIA VITÓRIA DE PAULA CAMINHAS  18/11/2002 0 

506 PAMELLA PEREIRA SANTOS  25/02/2003 0 

507 GIOVANNA JORCLAISE OLIVEIRA E MAIA 15/06/2003 0 

508 MABELE LEE EUSÉBIO DOS SANTOS 04/07/2003 0 

509 THAIS KELLE MONTEIRO SANTOS 30/01/2004 0 

510 NAYLA QUINTAO CARVALHO 18/03/2004 0 

511 ELIZANNE APARECIDA DE ANDRADE LUNA 08/11/2011 0 



 
 
 

16 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

512 ZAIRA BARBOSA DA SILVA 07/03/2021 0 

513 KEROLY SABRINA MARTINS VIEIRA 25/04/2021 0 

514 KACILDA ALMEIDA SILVA SANTOS  06/09/2021 0 

515 ANDREIA CATARINA VIEIRA  18/09/2021 0 

516 MARIA JOSÉ SERAFIM CARVALHO  23/09/2021 0 

 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO - EDITAL 12/2021 -  RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A NOTA DA ANÁLISE DO TEMPO DE 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL POR ORDEM ALFABETICA 
 
 
EMPREGO: ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 
CANDIDATO: ANDRÉA RAMOS DA PAIXÃO 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação, não apresentando documentação de 
experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.          
 
CANDIDATO: DELZEIR MOREIRA DE BARROS 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificado de capacitação na área de educação especial, não apresentando 
documentação de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise. 
                                                                   
CANDIDATO: ELAINE FRANCISCA DOS SANTOS 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificado de capacitação na área de educação especial, não apresentando 
documentação de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise. 
                                                                         
CANDIDATO: ELZA HELENA SILVA GOMES DE ALMEIDA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação na área de educação especial, não 
apresentando documentação de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, par análise.     
 
CANDIDATO: EMANUELY FLAMINI DE OLIVEIRA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificado de capacitação na área de educação especial, não apresentando 
documentação de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.                                                                           
                                                                               
CANDIDATO: JOVANA ABRAHÃO MOREIRA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A candidata apresentou documentação de experiência profissional como Monitor de Apoio à Pessoa com Deficiência e 
conforme item 4.3.3 do edital do chamamento público 12/2021, na documentação apresentada de experiência profissional, se o candidato 
possuir tempo de serviço em cargo/emprego com nomenclatura diversa daquela para a função ora pretendida, deverá constar, 
OBRIGATORIAMENTE, as atribuições do cargo que exercia quando fora contratado. Os títulos nesta situação somente seriam apreciados se em 
conformidade com este item, tendo em vista que tais informações são imprescindíveis para a aferição, por parte da Comissão do Processo 
Seletivo, da correlação das atribuições entre as funções, conforme anexo I. 
 
CANDIDATO: LIGIA RENNÊ MORAIS GONÇALVES CRUZ 
RESULTADO: DEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A candidata obteve 02(dois) pontos, totalizando 02(dois) pontos na análise de tempo de experiência profissional. 
 



 
 
 

17 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CANDIDATO: LUCIELENA DE OLIVEIRA ROCHA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial e a candidata apresentou certificados de capacitação ou formação, não apresentando documentação 
de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.           
 
CANDIDATO: LUCIENE RAMOS DA PAIXÃO 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação, não apresentando documentação de 
experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.             
 
CANDIDATO: MARIA DO ROSÁRIO GUEDES MARTINS VALADARES 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A candidata apresentou documentação referente à experiência profissional de atuação como Ajudante de Serviços Gerais, cuja 
atribuições não condizem com as estabelecidas no anexo 1 do edital de chamamento público 12/2021, para o emprego de Assistente da 
Educação Especial. 
 
CANDIDATO: MARIA MARLETE ARAUJO BARBOSA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A candidata não anexou documentação para análise dentro do período de inscrição estabelecido nos itens 4.3 e 4.4 do edital 
de chamamento público 12/2021. 
 
CANDIDATO: MILCA SUEIRA DE BARROS MENEZES 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação, não apresentando documentação de 
experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.             
 
CANDIDATO: PRISCILA RODRIGUES GOMES 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação na área de educação especial, não 
apresentando documentação de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.  
 
CANDIDATO: SOLANGE PAULA DE OLIVIERA SOUZA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação na área de educação especial, não 
apresentando documentação de experiência profissional de acordo com o estabelecido no edital, para análise.                                                                         
 
CANDIDATO: TANIA MARIA DE CARVALHO CHAVES 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A candidata não anexou documentação para análise dentro do período de inscrição estabelecido nos itens 4.3 e 4.4 do edital 
de chamamento público 12/2021. 
 
CANDIDATO: THAIS PRUDÊNCIO MILAGRES 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: Conforme item 4.2 do edital de chamamento 12/2021, somente seria pontuado tempo de experiência profissional de atuação 
como acompanhante de criança especial, e a candidata apresentou certificados de capacitação na área de educação especial, e apresentou 
documentação de experiência profissional como Assistente Terapêutico a crianças especiais em regime domiciliar e de acordo com o item 
4.3.3. do edital, na documentação apresentada de experiência profissional, se o candidato possuir tempo de serviço em cargo/emprego com 
nomenclatura diversa daquela para a função ora pretendida, deverá constar, OBRIGATORIAMENTE, as atribuições do cargo que exercia quando 
fora contratado. Os títulos nesta situação somente seriam apreciados se em conformidade com este item, tendo em vista que tais informações 
são imprescindíveis para a aferição, por parte da Comissão do Processo Seletivo, da correlação das atribuições entre as funções, conforme 
anexo I. 
 
 



 
 
 

18 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 

 
 

 

 

CANDIDATO: WANESSA DE SOUZA SILVA 
RESULTADO: INDEFERIDO  
JUSTIFICATIVA: A candidata não anexou documentação para análise dentro do período de inscrição estabelecido nos itens 4.3 e 4.4 do edital 
de chamamento público 12/2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 

Edital SMC Nº 01/2021. Convocação de pessoas da sociedade civil atuantes na área 
cultural interessadas em se candidatar a membro da Comissão Municipal de 
Incentivo à Cultura (CMIC) para o mandato 2021-2022.  
 

A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer de Ipatinga faz saber a todas as pessoas da sociedade civil do Município de 
Ipatinga, atuantes na área cultural interessadas em se candidatar a membro da CMIC, como representante de uma das 6 (seis) vagas, para o 
exercício do mandato de 2021/2022.  

 
De acordo com o Art. 10 do Decreto Nº 3.588, de 24 de setembro de 1996, que regulamenta a Lei 1.414, fica estipulado o prazo 

do dia 24 setembro a 03 outubro de 2021 para a inscrição de candidatos e de votantes para a eleição de composição da CMIC.  
As inscrições, serão validadas através do e-mail do Departamento de Cultura (departamentodeculturaipatinga@gmail.com) até 

às 17 horas do dia 30 de setembro de 2021, onde os agentes culturais deverão informar o nome completo e seu número de inscrição no 
Cadastro Municipal do Setor Cultural do Município, para aqueles que não são inscritos, é obrigatório efetuar seu cadastramento através do 
site www.ipatinga.mg.gov.br/aldirblanc cumprindo com todas as exigências. 

 
Esclarecemos que, os membros da Comissão não receberão qualquer remuneração, seja a que título for, nem tampouco, 

poderão inscrever propostas ou participar de projetos inscritos para o Fundo Municipal de Cultura e/ou Fundo Municipal de Projetos Culturais. 
A Assembleia será realizada no dia 04 de outubro de 2021 de 19h, via web conferência através do link disposto no site da Prefeitura Municipal 
de Ipatinga www.ipatinga.mg.gov.br/aldirblanc.  
 
Informamos que o credenciamento é obrigatório para a participação do processo de eleição, seja para candidatar ou votar.  
 

Ipatinga, 20 de setembro de 2021. 
 
 

Alessandro Máximo Lima 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho 
CNPJ: 01.925.522/0001-67 

Rua Jordão, nº 146 - Bairro Canaã 
Ipatinga – MG – Tel.: 3829 8354 

Email: hugoduartecoutinho@edu.ipatinga.mg.gov.br 
 

 

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, 

torna público que fará realizar no dia 07 de outubro de 2021, às 7horas e 30 minutos, na biblioteca da Escola Municipal Hugo Duarte 

Coutinho, situada nesta cidade, na rua Jordão,146, Bairro Canaã -  Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do 

Edital nº 02/2021, destinado a MANUTENÇÃO DO PARQUINHO. O Edital nº 02/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se 

afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no período de 22/09/2021 à 07/10/2021, no horário de 700 às 

17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento 

prévio.  

 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 



 
 
 

19 
 
 
 
 
 

Ipatinga, 20 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.701 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 
 

 
 

 

Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho 

CNPJ:01.925.522.0001-67 
Rua Jordão, nº 146 – Bairro Canaã 

Ipatinga – MG – Tel.: 3829 8354 
Email:hugoduartecoutinho@edu.ipatinga.mg.gov.br 

 
 

A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Hugo Duarte Coutinho, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de 
Licitação, torna público que fará realizar no dia 07 de outubro de 2021, às 13h30mim horas, na biblioteca da Escola Municipal Hugo 
Duarte Coutinho, situada nesta cidade, na rua Jordão, 146- Bairro Canaã, Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos 
termos do Edital nº 03/2021, destinado a aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA. O Edital nº 03/2021, com todas as exigências e condições, 
encontra-se afixado e à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, no período de 22/09/2021 à 06/09/2021, no horário 
de 7:00 às 17:00 horas. Os interessados deverão comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para 
cadastramento prévio.  

 
PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso REMARCAÇÃO P.E 139/2021-SMS. Objeto: Avental manga longa. Informo que a ABERTURA fica 
remarcada para o dia 01/10/2021 às 13 horas, devido ao fato do edital não ter ficado disponbilizado no Site Oficial do Município. Edital 
disponível no site: www.bionexo.com.br. Informações (31) 3829-8154/8155/8165 de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. Mun. de Saúde, 
em 20/09/2021. 

 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Geral 
 
 
 

 

http://www.bionexo.com.br/

		2021-09-20T18:02:01-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142




